UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra obecné antropologie

Bc. Anežka Hrbáčková

Folklorní mejdlo: současný folklorismus v Praze

Diplomová práce

Praha 2017

Vedoucí práce: doc. PhDr. Zuzana Jurková, Ph.D.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

.....

Bc. Anežka Hrbáčková

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala především doc. PhDr. Zuzaně Jurkové, Ph.D. za neskonalou trpělivost, podporu a za to, že mě během vedení této práce vedla k neustálé revizi mého porozumění *folkloru*. Velký dík patří mým informátorům za zprostředkování jejich vhledu do tématu, jejich sdílnost a otevřenost. Nakonec je mi potěšením poděkovat Tomášovi, Michálkovi, Magdě, Pavlínce, Frantovi, Eliášovi a Anežce, dále Jarmile, Heleně, Báře a všem dalším milým chůvám a opatrovníkům.

OBSAH

| | | |
|-----------|-------------------------------------------------------------------------------------------------|----|
| 1 | ÚVOD..... | 1 |
| 1.1 | Volba tématu a pozice výzkumníka | 1 |
| 1.2 | Hlavní výzkumné otázky | 2 |
| 1.3 | Užití termínu folklor pro potřeby textu..... | 3 |
| 2 | TEORETICKÉ UKOTVENÍ PRÁCE | 5 |
| 2.1.1 | Hudebně antropologická perspektiva výzkumu | 5 |
| 2.1.2 | Koncept hudebních revivalů..... | 9 |
| 2.1.2.1 | Role vědců v pojmání hudebního revivalu | 12 |
| 2.1.3 | Pojetí tradice..... | 13 |
| 2.2 | Metodologie a techniky výzkumu..... | 15 |
| 2.3 | Etika výzkumu | 17 |
| 2.4 | Rozvržení práce..... | 17 |
| 3 | EMPRIRICKÁ ČÁST | 19 |
| 3.1 | Co je to Folklorní mejdlo? | 19 |
| 3.1.1 | „Ano, tohle je v Praze.“ Mejdlo s cimbálovou muzikou Záletníci, Café Neustadt, 30.7. 2015 | 19 |
| 3.1.2 | Propagace akce | 22 |
| 3.1.2.1 | Propagace akce prostřednictvím sociální sítě Facebook | 23 |
| 3.1.3 | Turisté, folkloristé a hipsteři: Kdo jsou účastníci Folklorního mejdla?..... | 28 |
| 3.1.3.1 | Folklorní region jako místo autentického folkloru..... | 30 |
| 3.1.3.2 | Pražané na Folklorním mejdle | 34 |
| 3.1.3.3 | Folkloristé | 35 |
| 3.1.3.3.1 | Folklorní soubor jako místo záchrany mizejícího folkloru..... | 36 |
| 3.1.3.4 | Odborníci..... | 38 |
| 3.1.3.4.1 | Jaký má být odborník na folklor | 42 |
| 3.2 | Hudba na Folklorním mejdle | 45 |

| | | |
|-----------|---------------------------------------------------------------------------------------------|----|
| 3.2.1 | Jaká je hudba na Folklorním mejdle?..... | 45 |
| 3.2.1.1 | Nástrojové obsazení cimbálové muziky..... | 45 |
| 3.2.1.1.1 | Dechovka? Kde končí a kde začíná folklor | 46 |
| 3.2.1.2 | Úloha zpěvu | 47 |
| 3.2.1.3 | Přednes a výraz | 48 |
| 3.2.1.4 | Repertoár | 50 |
| 3.2.1.4.1 | Kdo zahrál nejlepší „Slovensko“? | 51 |
| 3.2.1.4.2 | Jak se tančí karičky | 52 |
| 3.2.1.5 | Písně a jejich texty | 55 |
| 3.2.1.6 | Přitažlivost folklorní hudby..... | 57 |
| 3.2.1.6.1 | Posluchači nebo účastníci? Hudební participace jako kýžená hodnota | 58 |
| 3.2.1.6.2 | Něco jako jazz! Energie participativní hudby..... | 64 |
| 3.3 | Folklor jako protiváha modernity | 65 |
| 3.3.1 | Emocionální vazba k folkloru a emocionalita jako protiváha modernity | 67 |
| 3.3.2 | Návraty k folkloru – návraty domů jako další protiváha modernity | 71 |
| 3.3.3 | Folklor jako prostor pro navazování a udržování vztahů, folklor jako komunita a rodina..... | 73 |
| 4 | ZÁVĚR..... | 79 |
| | SEZNAM LITERATURY A POUŽITÝCH ZDROJŮ | 83 |
| | SEZNAM POUŽITÝCH OBRÁZKŮ | 86 |
| | SEZNAM RESPONDENTŮ | 87 |

Abstrakt:

Praha jako prostor, ve kterém se vytváří a provozuje hudba nejrůznějších typů, spojená s rozdílnými hodnotami, tvořená na základě odlišných konceptů a sloužící jako prostředek různých strategií, se vyznačuje fluidní a těžko uchopitelnou *soundscape* (Shellemay 2006).

Toto prostředí umožňuje utváření a vyjednávání tradic (Glassie 1995), probíhajících různými směry. Jedna z těch, které mají rekurzivní povahu a aktérům slouží ke konstruování významů a uskutečňování sociokulturní změny (Bithell, Hill 2014) je spojena s konceptem folkloru.

Předkládaný terénní výzkum zkoumá tuto část současné pražské *soundscape* v terénu, vymezeném jednou z pravidelných hudebně tanečních akcí. Pravidelná událost, nazvaná svými organizátory Folklorní mejdlo, se definuje jako propojení světa modernity, který život v současné metropoli nabízí, a světa tradic, autenticity a folkloru. Terénní výzkum zaměřuje svou pozornost na způsob vyjednávání konceptů autenticity a legitimacy, jejího udělování jednotlivým aktérům a objektům a obecněji tím, jak probíhá konstrukce folkloru aktéry události a jak výsledný konstrukt vypadá.

Práce se svým pojetím hudby jako sociálního aktu (Turino 2008) hlásí k hudebně-antropologickému přístupu a používá teoretický koncept hudebních revivalů (Bithell, Hill 2014).

Klíčová slova: *folklor*, revival, tradice, autenticita, cimbálová muzika

Abstract:

Prague as space, inside of which music of various genres is being created and performed, linked to different values, being created on foundations of distinct concepts and serving as a medium of various strategies, is characterized by fluid and difficult to grasp soundscape (Shellemay 2006).

This environment allows the creation and negotiation of traditions (Glassie 1995), moving into different directions. One of them, which have a recursive character and serves its actors as the construction of meaning and carrying out sociocultural change for its actors, is connected with the concept of folklore.

The presented fieldwork examines this part of contemporary Prague soundscape in the field, framed by one of the music and dance events. The regular event, named by the organizers “Folklorní mejdlo”, defines itself as a connection of the world of modernity, which is currently offered in the metropolis, and the world of traditions, authenticity and folklore. The fieldwork aims its focus on the way the concepts of authenticity and legitimacy are negotiated, its assigning to individual actors and objects and generally how the actors of the event undertake the construction of folklore and how the final product looks like.

This work, with its approach to music as a social act (Turino 2008) endorses the music-anthropological approach and uses the theoretical concept of music revivals (Bithell, Hill 2014).

Keywords: *Folklore*, Revival, Tradition, Authenticity, Cimbalom Band

1 ÚVOD

Folklorní mejdlo je veřejně přístupná akce, na níž předem domluvená cimbálová muzika¹ hraje v některém z pražských restauračních podniků. Poprvé se uskutečnilo na začátku roku 2014, kdy majitel pražské kavárny Neustadt oslovil dvojici mladých folkloristů s tím, zda by zajistili produkci pravidelné folklorní akce v jeho kavárně. Dvojice organizátorů začala zvat cimbálové muziky a povědomí o akci se velmi rychle rozšířilo nejen mezi návštěvníky kavárny, ale také mezi pražské folkloristy, studenty uměleckých škol, Moravany a Slováky žijící v Praze, zájemce o kulturní dění v metropoli a další skupiny. V průběhu dalšího roku bylo již Folklorní mejdlo pořádáno pravidelně jednou za měsíc, mělo zavedenou stránku na sociální síti Facebook a na akci chodilo v průměru kolem sta návštěvníků. V současné době se akce koná ve výrazně větších prostorách Domu uměleckého průmyslu DUP36 a počet účastníků bývá kolem sto padesáti i více lidí.

1.1 Volba tématu a pozice výzkumníka


[…]

podle Bithell a Hill. Tyto autorky považují hudební revival za prostředek změny statu quo kulturního prostředí aktérů (Bithell, Hill 2014: 29), která probíhá prostřednictvím specifického nakládání s ústředním konceptem. Hudba zde funguje jako prostředek zpřítomnění folkloru (folklorního regionu a jeho autenticity, minulosti či hodnot *tradičního* venkovského života) na místě, které je jinak chápáno jako folkloru prosté. Aktéři tedy chtějí vytvořit ve svých kulturních prostředích, rámovaných kategorií modernity, protiváhu k něčemu, co Glassie nazývá tradicí modernizace a Bithell a Hill současný stav (Bithell, Hill 2014: 4). Proces tvoření této protiváhy s sebou nese specifické nakládání s ústředním konceptem – folklorem.

Podle Bithell a Hill je třeba k tomu, aby byli aktéři, kteří si danou kulturu přivlastňují, vnímání jako oprávnění nositelé kultury, přiznání legitimacy těmto aktérům (Bithell, Hill 2014: 4). Mezi částí aktérů, kteří se řadí mezi folkloristy, jsou častým tématem neformálních konverzací otázky z oboru etnologie/ národopisu a problematika vědeckých dat, prezentovaných v odborných etnologických publikacích je často předmětem živých debat. Čekala jsem tedy, že se moji respondenti budou k odborným pramenům informací, týkajících se folkloru, hlásit. V rovině narativů však není legitimita s akademicky vzdělanými odborníky spojována téměř vůbec. Z mnohých výpovědí vyplývá, že velkou míru legitimacy připisují aktéři folkloristům: vedoucím souborů, organizátorům folklorních akcí a dalším. Vyjednávání sociálního kapitálu k přiznání legitimacy probíhá prostřednictvím odkazů na folklorní region (legitimitu zaručuje zejména původ aktéra v daném folklorním regionu, ale také vzdálený rodinný původ, častý pobyt aktéra v regionu nebo ještě nepřímější a zprostředkovanější typy vazeb k regionu), které mohou být narativní nebo mít povahu performovaných hudebních prvků.

Selektivita je výrazná ve volbě hudebního tělesa (kterým je téměř vždy cimbálová muzika) i ve volbě repertoáru, kdy se projevuje dělení písní na autentické (hudební formou, použitým dialektem, sdělností vyjádření nebo prostotou textu či podle dalších rysů) a méně autentické, na něž může být pohlíženo s despektem. Toto dělení je ale vlastní pouze pro část účastníků nebo přesněji: každý účastník vnímá dělicí hranici mezi těmito dvěma skupinami písní odlišně.

Transformace hudebních objektů je spíše výjimečná. Ve velké míře naopak aktéři dbají na to, aby byly písně i tance provedeny tak, jak jsou známé, a pokud v podání některého z účastníků dojde k výraznějším nepřesnostem (změna melodie, textu u písně), je na odchylku ostatními upozorněn nebo je tato skutečnost jinak reflektována.

To, co je na Folklorním mejdle pro aktéry přitažlivé, je účastnický charakter hudby, která je zde provozována. Právě prožitek participace či *flow* je pro mnohé z nich důvodem, proč se akce zúčastňují pravidelně. Vzhledem k širokému regionálnímu záběru repertoáru (způsobenému rozmanitostí folklorních regionů, ke kterým se účastníci hlásí) však může být možnost participace ztížena.

V průběhu práce vyvstávalo množství otázek, které jsem do výsledného textu nezařadila. Jednak to byly otázky dílčí, které mě vedly ke stále většímu zaměření se na detail, jednak otázky obecnější, rozšiřující načrtnutý rámec výzkumu. Mohlo by být např. podnětné zaměřit se blíže na problém konstrukce folklorního regionu, jako místa autenticity a pravého folkloru na případu konkrétních regionů (to by obzvláště platilo v případě Hornácka a Kapanic, které se těší poměrně značné pozornosti např. i v literatuře, filmografii a tištěných médiích) a analyzovat faktory, které toto utváření ovlivňují. Zajímavé poznatky by mohlo přinést srovnání průběhu a pojetí Folklorního mejdla účastníky při jeho konání jinde, než v Praze⁶¹. Zkoumání by se mohlo zaměřit na otázku, jak a v čem prostředí Prahy a Praha samotná spoluutváří konstrukci folkloru aktérů.

Aktéři folklorního revivalu na Mejdle nechtějí (navzdory vyznění propagační kampaně akce) vytvářet jiný, nový nebo moderní folklor. Folklor, který lze na Folklorním mejdle nalézt, je ve skutečnosti velice podobný tomu, s jakým se setkáme na mnohé folklorní akci podobného rázu na Moravě, na Slovensku i v Čechách, můžeme ho tedy označit za známý a ne-inovativní. Klíčový je koncept alternativního proudu vůči modernitě, který umožňuje na omezenou dobu zakusit prožitky, spojené s koncepty kategorie folkloru, a hudba, která skrze participaci činí tyto prožitky společnými a o to reálnějšími. Protože „tyto akce jsou časem mimo běžný čas všedního dne. (...) Většina lidí cítí potřebu hlubokého propojení s druhými; participační hudební a taneční události jsou odvěkým a univerzálním způsobem k dosažení takového prožitku (...). Dokonce i

⁶¹ Srovnání se zdá být nasnadě, vezmu-li v potaz skutečnost, že v době finalizace diplomové práce proběhly již dvě Folklorní mejdla v Brně.

v takových kulturních formacích, které nedávají běžně příležitost k tomuto prožívání, se objeví lidé, kteří tyto možnosti naleznou nebo vytvoří“ (Turino 2008: 188). Ve své práci jsem se snažila ukázat, jak probíhá konstrukce takových příležitostí v místě, kde aktéři pocítují jejich nedostatek, jak tyto příležitosti vypadají, jak probíhají a jak je aktéry nakládáno s nejčastěji užívanými kategoriemi a pojmy.
