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Posudek oponentky diplomové práce

Anežka Hrbáčková se v rámci svého magisterského terénního výzkumu zaměřila na pravidelnou
hudebně-taneční událost v Praze, nazvanou svými organizátory ‚Folklorní mejdlo‘ a jeho aktéry, kteří
sami sebe nazývají „folkloristé“. Zde ovšem ne v akademickém významu slova, nýbrž ve smyslu lidí,
kteří aktivně provozují folklór, resp. folklorismus. Kromě elementární výzkumné otázky „proč
návštěvníci přišli na Folkórní mejdlo“ (s. 2) pak zaměřuje svůj terénní výzkum na „způsob vyjednávání
konceptů autenticity a legitimity, jejího udělování jednotlivým aktérům a objektům a obecněji tím,
jak probíhá konstrukce folkloru aktéry události a jak výsledný konstrukt vypadá.“ (str. VI)

Autorčiny výzkumné otázky se opírají o adekvátní teoretickou diskuzi: kromě zásadního třísložkového
hudebně-antropologického modelu Alana Merriama (1964) autorka teoreticky vychází z konceptů
kulturní kohorty a participativní modality hudebních performací Thomase Turina (2008) i jím
přejatého konceptu flow (Mihaly Csikszentmihalyi 1990); soundscape (Kay Shelemay 2006),
vyjednávání tradic (Henry Glassie 1995) jako alternativě k Hobsbawmově Invented tradition (1983),
symbolického kapitálu (Pierre Bourdieu 1998) a především hudebního revivalu v podání Caroline
Bithell a Juniper Hill (2014). Navazuje i na práci o vyjednávání hudební autenticity Michelle Bigenho
(2012). Kapitola teoretických východisek práce je zpracována precizně, stejně jako navazující
podkapitola o metodologii, v níž konstruuje svůj terén a dále přesně popisuje a odůvodňuje proces
konstruování dat v kontextu takto chápaného terénu. Diskutuje rovněž etické aspekty výzkumu.
Metody konstruování i analýzy dat jsou zvoleny adekvátně.

Terénní výzkum pražského Folklórního mejdla prováděla Anežka Hrbáčková soustavně od roku 2014.
Svá data ze zápisů zúčastněných pozorování a přepsaných rozhovorů s úctyhodnými třiceti šesti
terénními konzultanty představuje v hutné empirické části, která má vhodnou a pečlivě promyšlenou
strukturu. V podkapitole Co je to Folklorní mejdlo? zaprvé poskytuje precizní hudebně-etnografický
popis jedné z typických akcí, zadruhé analyzuje virální povahu propagace akce včetně obsahů sdělení,
v nichž se vyjevují klíčové prvky konstruování folklóru jejími organizátory a zatřetí rozřazuje účastníky
akce do několika distinktivních kategorií. Také se zde již zabývá otázkou vyjednávání legitimity a
sociálního kapitálu. V další podkapitole pak detailně analyzuje konstitutivní složku akce – hudbu.
Úspěšně zde zúročila i svoje předchozí zkušenosti a znalosti o praxi cimbálových muzik ze svého
bakalářského terénního výzkumu na moravskoslovenském pomezí. Je evidentní, že se v této
problematice dobře vyzná. Ukazuje, co a proč je pro aktéry různých podskupin chápáno jako
hodnotné a autentické, na co naopak pohlížejí s despektem a především jak různé skupiny účastníků
konstruují kategorii folklóru. Kromě očekávatelných nostalgických narativů o „mizení“ a
„zachraňování“ však z úryvků rozhovorů vystupuje na povrch především hudební participace (ve
smyslu Thomase Turina) jako kýžená a klíčová aktérská hodnota. Ve třetí podkapitole pak autorka
relevantně interpretuje aktérské narativy pomocí konceptu hudebního revivalu (Bithell a Hill) jako
aktivismu, v tomto případě jako záměrného konstruování protiváhy modernity. Na základě svých dat
formuluje tři vzájemně provázené roviny této aktéry konstruované protiváhy: emocionální vazbu
k této kulturní praxi, představu „návratu domů“ a představu komunity folkloristů jako rodiny. Své
výsledky pak vhodně shrnuje v Závěru.

Jako celek je tato diplomová práce vynikající, v podstatě nemám co vytknout. Snad jen, že se
v teoretické kapitole letmo objeví i Feldův koncept schizofonické mimésis (s. 7), který pak není pro
interpretace nijak využit, a proto se mi zde jeví jako trochu nadbytečný.

I po formální stránce je předložený text zpracován velmi precizně a má všechny náležitosti odborného
textu. Pouze na několika místech zůstaly poněkud nekonzistentně některé citáty v anglickém originále,
jiné jsou přeložené do češtiny. K mé lítosti také práce až na dvě výjimky neobsahuje žádnou obrazovou
dokumentaci ani audio či video přílohu. Jedná se o záměrnou volbu kvůli anonymizaci terénních
konzultantů?

Závěrem: Předkládanou diplomovou práci Anežky Hrbáčkové rozhodně doporučuji k obhajobě a
navrhuji ji hodnotit jako výbornou.

V Hradci Králové, 8. 9. 2017

Mgr. Veronika Seidlová, Ph.D.